

Beslutningsforslag nr. B 2. Fremsat den 13. oktober 1981 af Maisted (FP), Arentoft (FP), Dohrmann (FP) og Tang Sørensen (FP)

## Forslag til folketingsbeslutning

### om afvikling af Dansk Olie & Naturgas A/S (D.O.N.G. A/S)

Foketinget pålægger energiministeren at afvikle samtlige D.O.N.G. A/S med tilhørende datterselskabers aktiviteter og derefter likvidere selskabet. Dette skal ske hurtigst muligt og på en for staten så økonomisk måde som muligt.

I forbindelse hermed genforhandles samtlige kontrakter og engagementer, som selskabet har indgået, enten med henblik på at få disse annulleret eller at lade staten overtage eventuelle økonomiske forpligtelser, som ikke kan undgås ved genforhandlingen. Dette gælder således for aftalen med Dansk Undergrunds Consortium om køb af 55 mia m<sup>3</sup> naturgas, aftalen med Ruhrgas AG, Essen, Forbundsrepublikken Tyskland, om natur-

gasleverancer til Danmark, aftalen med Swedegas AB, Sverige, om levering af naturgas m. m., aftalen med Petromin, Saudi-Arabien, om køb af råolie og de dertil knyttede aftaler med danske selskaber om raffinering og videresalg af denne olie samt alle aftaler og engagementer, som er indgået af D.O.N.G. A/S i forbindelse med naturgasprojektet. Endvidere ophører al aktivitet vedrørende efterforskning af geotermisk energi.

Alle igangværende og projekterede anlægsarbejder standses hurtigst muligt og på den for staten mest økonomiske måde.

Energiministeren pålægges at fremsætte de lovforslag, som er nødvendige i forbindelse med D.O.N.G. A/S' likvidation.

### *Bemærkninger til forslaget*

D.O.N.G. A/S' aktiviteter skal afvikles, fordi D.O.N.G. A/S og søsterselskaber forlods bruger det overskud, der måtte komme fra nordsøolien og gassen. Overskuddet bør bruges til at lette skatte-trykket i stedet for at opbygge statslige selskaber, der efter al erfaring vil udvikle sig til en under-skudsgivende mastodonter.

D.O.N.G. A/S med følgevirkninger vil fortrænge private virksomheder inden for energisekto-ren og indtage en monopolstilling. D.O.N.G. A/S vil betyde et fordyrende led for den danske forbru-ger.

Denne mastodont af et statsligt selskab vil efter al sandsynlighed først sluge overskuddet fra Nord-søen og derefter være en økonomisk belastning for

samfundet, den dag olieeventyret er slut.

Det danske samfund kan ved en fornuftig skat-tepolitik få sin del af overskuddet fra Nordsøen og så overlade det rent praktiske arbejde til den pri-vate sektor.

Her som andre steder forsøger de socialistiske kræfter at ændre det danske samfund henimod en socialistisk stat.

Hverken vor forsyningsikkerhed, vor handels-balance eller vor valutastilling forbedres af, at D.O.N.G. A/S overtager private virksomheders arbejdsområde. Samfundets gevinst ligger alene i den indtægt, der kommer fra en rimelig beskat-ning. Denne indtægt kan forbedre dansk erhvervs-livs muligheder, idet skatte-trykket og derved om-kostningstrykket kan lattes.